COMISSÃO ESPECIAL DE ANISTIA - CEANISTI

REQUERIMENTO Nº ___/____/2010.

(Do Sr.  Deputado Arnaldo Faria de Sá.)

Requer que seja convidado o Senhor
Ministro PAULO BERNARDO , para
prestar esclarecimentos sobre a
aplicação da Lei de Anistia nº 8.878/94,
bem como expor os avanços na
apreciação dos processos que tramitam
na Comissão Especial Interministerial
no âmbito do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão.

Senhor Presidente:

Requeiro  a Vossa Excelência, com base nos artIgos 24, incisos III e VII

combinado com os artigos 255 e 256, caput, do Regimento Interno que, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidado a comparecer a este órgão técnico, em

reunião de audiência pública, o Senhor Ministro PAU LO BERNARDO,

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Ges tão, a fim de prestar

esclarecimentos sobre a aplicação da Lei de Anistia nº 8.878/94, bem como expor

sobre os avanços na apreciação dos processos que tramitam naquela Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

Em virtude de diversas promessas não cumpridas pelo

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por esta razão, faz-se

necessário a presença do Senhor Ministro para esclarecer a esta Comissão

Especial, bem como aos Anistiandos sobre esses fatos.

Sala da Comissão,  em  18   de   maio    de  2010.

Deputado ARNALDO FARIA DE SÁ
PTB/SP